- 1 -

平罗县人民法院文件
平法发〔2023〕8 号

关于印发《平罗县人民法院 2023 年普法责任制
“四个清单”》的通知

各部门：

现将《平罗县人民法院“谁执法谁普法”四个清单》印发给

你们，请认真贯彻执行。

平罗县人民法院

2023 年 3 月 3 日

- 2 -

平罗县人民法院“谁执法谁普法”四个清单分解表

序

号
项目 内容清单 措施清单 标准清单

责任清单

普法责任

主体
普法对象

1
习近平法治

思想
习近平法治思想

1.将习近平法治思想列入法院党

组理论学习中心组、各党支部党员

学习内容，通过专题会议、专门研

讨等形式，深入开展习近平法治思

想学习活动；2.制定学习培训计

划，创新方式方法，通过政治轮训、

教育培训、专题辅导，运用“学习

强国”、干部教育培训网络学院等

平台，组织开展多形式、分层次的

学习培训；3.组织开展“大学习大

研讨大培训”，真正做到学思悟贯

通、知信行合一，在全院营造学习

贯彻落实习近平法治思想浓厚氛

围。

1.将学习宣传习近平法治思想纳入

普法工作全局，与业务工作同部署、

同检查、同落实；2.每年组织党员

干部至少开展 1 次习近平法治思想

专题学习或研讨培训；3.深刻认识

习近平法治思想重大意义，吃透基

本精神、把握核心要义、明确工作

要求，在学懂弄通做实上下功夫，

在学思悟贯通、知行信合一上见实

效；4.通过广泛的学习宣传阐释工

作，增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”。

政治部牵头，

各部门配合

全院干警，

社会公众

- 3 -

2 宪法

《中华人民共和国宪

法》《中华人民共和国

国旗法》《中华人民共

和国国歌法》《中华人

民共和国国徽法》等

相关法律法规

1.结合“12·4”国家宪法日，开

展“宪法宣传周”活动，广泛开展

宪法学习宣传教育；2.员额法官依

照法律规定开展宪法宣誓活动；3.

加强《中华人民共和国宪法》《中

华人民共和国国旗法》《中华人民

共和国国歌法》《中华人民共和国

国徽法》等宪法相关法律的学习宣

传，强化国家认同。

1.推动员额法官带头尊崇宪法、学习

宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪

法，提升各级党员领导干部运用法治

思维和法治方式解决问题的能力；2.

广泛开展宪法学习宣传教育，大力弘

扬宪法精神，维护宪法权威，使宪法

走入日常生活，走进人民群众心中。

审管办牵头，

各部门配合

全院干警，

社会公众

- 4 -

3 党内法规

《中国共产党章程》

《中国共产党党内监

督条例》《中国共产党

纪律处分条例》《中国

共产党政法工作条

例》《中国共产党重大

事项请示报告条例》

《中国共产党廉洁自

律准则》《关于新形势

下党内政治生活的若

干准则》等党内法规

1.把重要党内法规列为院党组理

论学习中心组学习的重要内容，以

党章、准则、条例等为重点；2.

把学习党内法规作为各党支部“三

会一课”内容，列入每月“一法一

条例”的学习；3.持续开展“以案

释法”反腐倡廉典型案例宣传活

动，发挥正面典型倡导和反面案例

警示作用。

1.建立党内法规学习宣传责任制，注

重党内法规宣传同国家法律宣传的

衔接协调；2.把党内法规学习与“法

律进机关”结合，组织开展交互性主

题宣传活动；3.注重用身边事身边人

现身说法，切实增强党内法规学习宣

传影响力。

机关党委、纪

检监察组牵

头，各部门配

合

全院干警，

社会公众

4 国家安全

《中华人民共和国国

家安全法》《反分裂国

家法》《中华人民共和

国反间谍法》《中华人

民共和国网络安全

法》《中华人民共和国

禁毒法》等法律法规

1.利用重大活动日组织开展形式

多样的普法宣传活动。2.组织观看

国家安全警示教育短片，撰写心得

体会

1.创新宣传活动形式，以法律宣传

日、宣传周、宣传月主题宣传为有力

抓手，开展法治宣传活动；2.普法活

动有记录、有资料；3.推动全社会增

强国家安全意识和风险防控能力，适

应更高水平的平安平罗建设需要。

刑庭牵头，各

部门配合

全院干警，

社会公众

- 5 -

5 民法典
《中华人民共和国民

法典》

1.员额法官带头学习宣传民法典，

提高运用民法典维护人民权益、化

解矛盾纠纷、促进社会和谐稳定的

能力和水平；2.深化“美好生活·民

法典相伴”主题宣传活动；3.组织

开展民法典宣传月活动，推送适用

民法典优秀案例。

1.创新宣传活动形式，以法律宣传

日、宣传周、宣传月主题宣传为有力

抓手，开展法治宣传活动；2.普法活

动有记录、有资料；3.推动民法典不

断走到群众身边、走进群众心里。

民一庭牵头，

各部门配合

全院干警，

社会公众

6
生态环境保

护

《中华人民共和国环

境保护法》《中华人民

共和国水污染防治

法》《中华人民共和国

野生动物保护法》等

法律法规以及与环境

保护相关的政策

1.认真学习《宁夏回族自治区建设

黄河流域生态保护和高质量发展

先行区促进条例》；2.积极宣传党

中央、国务院、自治区党委、政府

关于生态文明建设和环境保护的

大政方针，以及生态保护、水资源

保护、国土规划等方面的法律法

规。

1.创新宣传活动形式，以法律宣传

日、宣传周、宣传月主题宣传为有力

抓手，开展法治宣传活动；2.普法活

动有记录、有资料；3.切实增强服务

保障先行区建设的职责使命，为持续

改善生态环境、建设美丽平罗营造良

好的法治环境。

民二庭牵头，

各业务部门

配合

全院干警，

社会公众

7 民生保障

《中华人民共和国民

法典》《中华人民共和

国消费者权益保护

法》《中华人民共和国

劳动合同法》《中华人

民共和国城市房地产

管理法》等法律法规

1.大力宣传群众普遍关注的民生

问题相关的法律法规；2.结合“法

律八进”活动，组织开展以案释法

活动。

1.创新宣传活动形式，以法律宣传

日、宣传周、宣传月主题宣传为有力

抓手，开展法治宣传活动；2.普法活

动有记录、有资料；3.以“为群众办

实事示范法院”创建为抓手，不断解

决人民群众涉民生“急难愁盼”问题。

行政庭牵头，

各业务部门

配合

全院干警，

社会公众

- 6 -

8
优化营商环

境

《中华人民共和国公

司法》《中华人民共和

国破产法》《优化营商

环境条例》《国务院关

于开展营商环境创新

试点工作的意见》等

法律法规

组织法官走进企业常态化开展普

法,帮助企业规避风险、解决问题、

完善制度，助力企业高质量发展。

1.创新宣传活动形式，以法律宣传

日、宣传周、宣传月主题宣传为有力

抓手，开展法治宣传活动；2.普法活

动有记录、有资料；3.进一步激发市

场主体活力，帮企业打通“堵点”、

解决“难点”、消除“痛点”。

民二庭牵头，

各业务部门

配合

全院干警，

社会公众

9
防范电信网

络诈骗

《中华人民共和国刑

法》《关于办理电信网

络诈骗等刑事案件适

用法律若干问题的意

见》等法律法规以及

电信网络诈骗典型案

例

1.举办法治讲座；2.结合“法律八

进”活动，组织开展以案释法活动；

3.制作电信网络诈骗案例宣传材

料。

1.创新宣传活动形式，以法律宣传

日、宣传周、宣传月主题宣传为有力

抓手，开展法治宣传活动；2.普法活

动有记录、有资料。

刑庭牵头，

各部门配合

全院干警，

社会公众

- 7 -

10
社区矫正工

作

《中华人民共和国社

区矫正法》

通过法院微信公众号等宣传平台，

法院服务窗口、宣传栏、社区、公

共场所的电子屏，以及以案释法、

法律“八进”等多种形式广泛深入

开展学习社区矫正工作宣传活动。

1.社会各界知晓、了解社区矫正法

的重大意义、主要内容和社会价值

等，确保学习宣传工作广辐射、全

覆盖、接地气、显实效，在全社会

营造学习、宣传、贯彻的浓厚氛围。

2.加强与公安、检察、司法机关等

单位的协作配合，共同宣传贯彻好

社区矫正法，形成齐抓共管、综合

治理的格局。

刑庭牵头，各

部门配合

全院干警，

社会公众

11
预防青少年

犯罪

《中华人民共和国未

成年人保护法》《中华

人民法共和国预防未

成年人犯罪法》《中华

人民共和国义务教育

法》

1.深化“法律进学校”，举办有关法

治讲座，发挥中小学校法治副校长

作用；2.继续探索创新青少年法治

教育方式，持续做好青少年模拟法

庭活动，不断提高青少年模拟法庭

参与度、扩大知晓度。

有效预防青少年违法犯罪，促进青

少年健康茁壮成长。

政治部、刑庭

牵头，各部门

配合

全院干警，

青少年

- 8 -

平罗县人民法院办公室 2023年 3月 3日印发